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Аннотация

Изучение расстройств пищевого поведения и возможных причин их возникновения является актуальным направлением в современных исследованиях. Целью исследования стало изучение взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения и отношениями с родителями девушек-подростков.
Использовались «Шкала оценки пищевого поведения» D.M. Garner в адаптации О. А. Ильчика, «Подростки о родителях» E.S. Schaefer в адаптации Л. И. Вассермана, «Родителей оценивают дети» И.А. Фурманова и А.А. Аладьина, «Незаконченные предложения» Дж. Сакса и С. Леви.
Выборку составили 144 девушки в возрасте от 13 лет до 21 года. Проводился корреляционный анализ. Выборка также была разделена на 2 группы по выраженности признаков нарушений пищевого поведения. Для сравнения групп использовался критерий U – Манна Уитни.
Выраженность признаков расстройств пищевого поведения коррелирует с враждебностью, директивностью, непоследовательностью матери. Группы девушек с разной выраженностью признаков расстройств пищевого поведения значимо различаются по шкалам «гиперпротекция», «игнорирование потребностей», «недостаточность требований-обязанностей», «чрезмерность-требований запретов», «чрезмерность санкций», «неустойчивость стиля воспитания», «предпочтение детских качеств», «воспитательная неуверенность родителя», «проекция на ребенка собственных нежелательных качеств».
Полученные данные позволяют предполагать, что деструктивные детско-родительские отношения могут частично объяснять развитие РПП. Стоит также принимать во внимание влияние самой болезни на внутрисемейные отношения и взаимодействия и их оценку.

Annotation
Child-parent relations and eating disorder symptoms in female adolescents

Modern studies of eating disorders focus on factors that can explain their development. The aim of the study was to measure the correlations between the parent-child relationship and the severity of eating disorders in female adolescents.
Methods: Eating Disorder Inventory in modification of O.A. Ilchik, «Parents’ behavior and attitudes of adolescents to them» by E. Schaefer, «Сhildren evaluate parents» by I.A. Furmanov, A.A. Aladiin, Sack’s Sentence Completion Test.
The sample involved 144 female adolescents aged 13 to 21. The sample was divided into 2 groups according to the severity of eating disorders. For the purposes of the study, a correlation analysis was chosen. After testing the assumption of normality, Mann Whitney`s U-test was used to compare means between groups.
The eating disorders symptoms correlate with maltreatment by mother: higher rejection, criticism, direction and lower psychological autonomy. There were found differences between two groups for the «hyperprotection», «ignoring needs of a child», «lack of duties», «excessive prohibitions», «excessive sanctions», «the instability of the style of upbringing», «preference for children's qualities», «projection of one's own undesirable qualities on a child», «parent` insecurity in upbringing». The group with high severity of eating disorder symptoms showed higher scores.
The obtained data indicate that the violations in the parent-child relationship can partially explain the development of the eating disorders. It is also necessary to consider the influence of the disease on intra-family relations and interactions.
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ВВЕДЕНИЕ

Расстройства пищевого поведения (РПП) являются одними из самых распространенных психических заболеваний современного мира, особенно для девушек подросткового и юношеского возраста. Процент населения, страдающего нервной анорексией, составляет 0,4%, а нервной булимией 1-1.5% , и продолжает расти [44]. Многие люди, имеющие пищевые расстройства, скрывают свои симптомы от окружающих и не обращаются за психологической и медицинской помощью. Можно предположить, что реальная распространенность заболевания выше имеющихся данных, что делает расстройства пищевого поведения важной проблемой здравоохранения [33].
Изменяющиеся условия жизни усиливают тенденции людей, предрасположенных к нарушениям пищевого поведения, искать опору в отклоняющихся пищевых практиках. За последние несколько десятилетий количество исследований, посвященных разным аспектам расстройств пищевого поведения, значительно возросло. Несмотря на это, наука всё ещё не достигла полного понимания пищевых расстройств.
Высокая распространенность, большая смертность, серьёзные последствия для соматического и психического здоровья, длительный период реабилитации свидетельствуют о высокой актуальности проблемы расстройств пищевого поведения. Одной из основных задач исследований в этой области является изучение причин возникновения заболевания у отдельных пациентов, выделение различных факторов, влияющих на развитие РПП. Пищевые расстройства с большой вероятностью являются результатом взаимодействия множества сложных, взаимозависимых, многомерных факторов. Обычное соблюдение ограничивающей диеты может развиться в полноценное расстройство в результате комплексного влияния предшествующей генетической, психологической, социальной уязвимости, имеющихся соматических или психических заболеваний, семейной ситуации, окружающей среды в целом.
Данная работа посвящена изучению роли семьи и семейных характеристик в развитии расстройств пищевого поведения. В 70-ые годы многие исследования расстройств пищевого поведения, в большей степени направленные на изучение нервной анорексии, были связаны с изучением условий жизни и воспитания детей, семейного микроклимата, личностных характеристик родителей. Были предприняты попытки рассмотреть этиогенез расстройств пищевого поведения с позиций психодинамического подхода через «стремление вернуться в детство», «фрустрацию оральной стадии», «проявление болезненного нарушения связи мать - ребенок» в первые годы жизни ребенка и т.д. Также рассматривалась роль семьи в формировании пищевых привычек, использование еды как метода воспитательного воздействия.
Современные зарубежные концепции учитывают многофакторный характер расстройств пищевого поведения и рассматривают биологические, физиологические, генетические, социокультурные и психологические факторы и их влияние на развитие расстройств пищевого поведения. Традиционные модели, делавшие большой акцент на предполагаемом влиянии семьи на предрасположенность к РПП, в последние годы подвергаются критике. Во многом критика связана с тем, что многие семьи с характерными особенностями не приводят к развитию у ребенка РПП, и наоборот, многие семьи страдающих от РПП пациентов не разделяют этих особенностей. Очевидно, что вопрос остаётся открытым.
Проблема может заключаться в недооценке связи семьи и появления расстройств пищевого поведения, а также в игнорировании этого фактора при профилактике и коррекции уже возникших нарушений.
Цель исследования состоит в изучении взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения (РПП) и отношениями с родителями девушек-подростков.
Предметом исследования являются особенности пищевого поведения, а в качестве объекта исследования выступают девушки-подростки с разной выраженностью признаков расстройств пищевого поведения.
Задачи исследования состоят в следующем:
1) исследовать связь конкретных характеристик воспитания с выраженностью признаков расстройств пищевого поведения;
2) исследовать различия в сфере детско-родительских отношений у разных по уровню выраженности признаков расстройств пищевого поведения групп девушек-подростков;
3) провести качественный анализ ответов респондентов с выраженными признаками расстройств пищевого поведения на вопросы, связанные с оценкой взаимоотношений с родителями;
4) исследовать связь между выраженностью признаков РПП и а) порядком рождения в семье, б) типом семьи (полная - неполная);
5) подтвердить имеющиеся в литературе данные о психологических характеристиках, связанных с расстройствами пищевого поведения.
Гипотезы исследования:
1) Выраженность признаков расстройств пищевого поведения связана с деструктивными формами детско-родительских взаимодействий
2) Отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с наличием признаков РПП
3) Тип семьи (полная - неполная) и порядок рождения в семье связаны с выраженностью признаков РПП
Методы исследования: авторская анкета, составленная под цели и задачи исследования; «Шкала оценки пищевого поведения» в адаптации О.А. Ильчика, С.В. Сивухи, О.А. Скугаревского, С. Суихи; опросник «Подростки о родителях» в адаптации Л. И. Вассермана, И. А. Горьковой, Е. Е. Ромицыной; методика «Родителей оценивают дети» И.А. Фурманова и А.А. Аладьина; «Незаконченные предложения» Дж. Сакса и С. Леви.
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Понятие «пищевое поведение»
Пищевое поведение следует рассматривать как «ценностное отношение к пище и ее приему, стереотип питания в обыденных условиях и в ситуации стресса, ориентация на образ собственного тела и деятельность по его формированию» [22, с. 103]. Пищевое поведение выступает как термин, обобщающий различные компоненты поведения, связанные с процессом приёма пищи [9]. К ним относятся процесс поиска еды, поглощения еды и связанные с ними физиологические процессы и механизмы. Обобщая, можно сказать, что понятие «пищевое поведение» включает в себя различные паттерны поведения, установки, эмоции человека по отношению к еде и процессу питания.

[…]


ВЫВОДЫ
В ходе проведённого исследования были изучены взаимосвязи конкретных характеристик воспитания, а также типа семьи (полная-неполная) и порядка рождения с выраженностью признаков расстройств пищевого поведения. Были исследованы различия в сфере детско-родительских отношений у разных по уровню выраженности признаков расстройств пищевого поведения групп девушек-подростков и проведён качественный анализ ответов респонденток с выраженными признаками расстройств пищевого поведения на вопросы, связанные с оценкой их взаимоотношений с родителями. Дополнительно решалась задача, связанная с подтверждением имеющихся в литературе данных о психологических характеристиках, связанных с расстройствами пищевого поведения.
Гипотеза о связи выраженности признаков расстройств пищевого поведения с деструктивными формами детско-родительских взаимодействий подтвердилась.
Гипотеза, предполагающая, что отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с наличием признаков расстройств пищевого поведения, подтвердилась. Между выраженностью расстройств пищевого поведения и оценкой отца было обнаружены меньше значимых связей, чем с оценкой матери. Отношения с отцом оказались связаны преимущественно с особыми личностными характеристиками, а отношения с матерью показали также связь с поведенческими симптомами, относящимися к РПП (стремлением к худобе, булимией, неудовлетворенностью телом),
Гипотеза о влиянии порядка рождения в семье и типа семьи (полная - неполная) на выраженность признаков РПП не подтвердилась.
Были сделаны основные выводы:
1) Выраженность признаков РПП связана с деструктивными типами воспитания и деструктивными отношениями в семье.
2) Девушки с выраженными признаками РПП описывают своих матерей как критикующих, враждебных, непоследовательных и при этом отмечают высокий интерес матери и близость с матерью, что может отражать непоследовательность матери, а также её навязчивость, нарушение личностных границ, поддержание в девушках инфантильных качеств. Отцов девушки описывают как уделяющих мало внимания и заботы, равнодушных, не проявляющих теплого отношения.
3) Девушки с выраженными признаками РПП отмечают излишнюю опеку со стороны родителей и предпочтение родителями в них [девушках] детских качеств, а также игнорирование потребностей, чрезмерность запретов и санкций, проекцию на ребёнка нежелательных качеств, недостаточное количество требований, которое выражается в недоверии девушкам ответственных дел. Все это сочетается с воспитательной неуверенностью родителей, которая проявляется в неустойчивости стиля воспитания.
4) Отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с выраженностью признаков РПП
5) Порядок рождения в семье и тип семьи не связаны с выраженностью признаков РПП
6) Враждебность матери влияет на выраженность признаков РПП
7) Для девушек с выраженными признаками РПП характерны неудовлетворенность своим телом, стремление к идеалу, чувство отстраненности в общении с окружающими. Девушки испытывают трудности в распознавании чувства голода и насыщения и переживают ощущение невозможности контролировать свою жизнь.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Расстройства пищевого поведения являются важным объектом изучения как психологов, так и специалистов из области медицины. Расстройства пищевого поведения характеризуются тяжелыми психологическими и вторичными соматическими нарушениями, а также высокой смертностью.
Изучение возможных причин возникновения расстройств пищевого поведения является актуальным направлением в современных исследованиях. Данные этих исследований могут быть использованы для уточнения патогенетических механизмов, в психотерапии и психологическом консультировании.
Зарубежные исследования, посвященные выявлению факторов, влияющих на развитие РПП, преимущественно направлены на изучение особенностей функционирования мозга больных, на генетические, физиологические, биологические причины. Несмотря на количество увеличивающихся исследований, посвященных особенностям функционирования мозга и изучению физиологических причин, не менее важными факторами являются психологические и социальные. Связь между разными факторами сложная, поэтому следует исходить из биопсихосоциального подхода и рассматривать все факторы совместно.
Целью данной работы было изучить взаимосвязь между детско-родительскими отношениями и признаками расстройств пищевого поведения у молодых девушек, изучить, каким образом семья, воспитывающая девочку-подростка, может влиять на возникновение у неё признаков расстройств пищевого поведения. Цель, поставленная в начале исследования, была достигнута.
В первой главе были рассмотрены понятие пищевого поведения, виды расстройств пищевого поведения, их критерии, различные теории возникновения и причины. Также был проведён анализ разных понятий, характеризующих систему «родитель-ребёнок» и рассмотрены данные о влиянии деструктивных семейных взаимодействий на психическое здоровье детей.
Данное исследование показало связь отношений с родителями и признаков расстройств пищевого поведения, а именно чётко прослеживающуюся взаимосвязь с враждебностью, непоследовательностью матери, критикой с её стороны, с индифферентностью отца, высоким требованиям, запретами, санкциями в семье, неудовлетворением потребностей ребёнка. Конфликты в семье могут способствовать развитию разных нарушений, но специфическими семейными чертами для развития расстройств пищевого поведения являются враждебность матери и её непоследовательность, амбивалентность.
Результаты исследования могут быть полезны при разработке практических программ для девушек, страдающих РПП, и профилактических мероприятий для девушек с субклиническими формами расстройства, а также при планировании психотерапии. Результаты исследования подчеркивают необходимость работы не только с самим пациентом, но и со всей его семьей в рамках семейной психотерапии. Процесс психотерапии должен быть последовательным, в чем-то даже предсказуемым, чтобы дать клиенту возможность пережить новый опыт взаимоотношений и эмоционального принятия. Важно также уделять внимание работе с субъективными представлениями девушек о своей семье и в случае необходимости направлять работу на коррекцию этих представлений.
