Р Е Ц Е Н З И Я
на выпускную квалификационную работу
Лысиковой Дарии Сергеевны
на тему:
«Особенности пищевого поведения и отношения с родителями
девушек-подростков»
Тема дипломной работы, связанная с исследованием особенностей пищевого поведения, несомненно является актуальной и безусловно нуждается в изучении.
Содержание выпускной квалификационной работы Лысиковой Дарии Сергеевны полностью соответствует заявленной в названии теме. Литературный обзор на основании 58 источников (из них 20 на английском языке), представленный в первой главе выпускной работы, является достаточно полным и отражает хорошее знание изучаемой темы.
Цель исследовательской работы – изучение взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения и отношениями с родителями девушек-подростков, была достигнута.
Экспериментальный дизайн исследования является несомненным плюсом данной ВКР. Выборка в количестве 144 девушек-подростков, набранная с помощью гугл-формы, является достаточной для реализации задач, поставленных в работе. Подбор методического аппарата обоснован задачами исследования. Характеристика материала и методы исследования представлены в достаточном объеме. В приложении приведены все использованные в исследовании методики.
Полученные результаты, в целом, представлены полно и адекватно. Однако в некоторых частях допущены неточности. Обсуждение результатов построено в соответствии с поставленными задачами и выдвинутыми гипотезами. Представлено сравнение результатов настоящей работы с данными имеющихся исследований.
Таблицы и графики удобны для восприятия и хорошо иллюстрируют результаты исследования. Выводы логичны, последовательны и отражают суть работы.
В ходе изучения данной ВКР возник ряд вопросов и замечаний:
1. Делалась ли какая-то поправка на возраст, учитывая разброс возрастного диапазона исследуемой выборки от 13 лет до 21 года? Представляется важным отметить как минимум психофизиологические особенности развития подростка. Учитывался ли фактор возраста при анализе полученных результатов?
2. Обсуждение полученных результатов представлено в сжатом объеме (2 страницы), что вероятно не полностью раскрывает ряд возможных интерпретаций и объяснений полученных результатов и выдвинутых гипотез.
3. В работе присутствует большое количество неточностей и некорректностей в оформлении. Например, глава 2 оформлена лишь в частичном соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР. В анализе полученных результатов должны изучаться корреляции не между опросниками, а между шкалами, то есть скорее изучаемыми признаками и характеристиками. Некорректно указан объект исследования. Работа также не лишена пунктуационных ошибок и опечаток.
Несмотря на вышеуказанные замечания, считаю, что работа Лысиковой Дарии Сергеевны на тему «Особенности пищевого поведения и отношения с родителями девушек-подростков» в целом соответствует основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».
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